
 
 

AREA GESTIONE TECNICA, PATRIMONIO, INFORMATICA, INGEGNERIA CLINICA 

E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

Raccolta Particolare della Area Gestione 
Tecnica,Patrimonio, Informatica , Ingegneria 
Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro  

Raccolta Generale delle Determinazioni 

 Determinazione n 127 del 01.07.2008   Determinazione n. 201 del 03/07/08  

  

 

OGGETTO: Acquisto n.1 Sistema per microinfiltrazione “Byron” (Sistema Coleman) da 
destinare all’U.S. di Chirurgia Plastica.  

  

 

 L’anno duemila otto  il giorno uno  

 nel mese di  luglio  nel proprio Ufficio,  
  

Visto che: 

- con nota del 27.02.2008 la Dott.ssa M. Tanzarella, Responsabile del’U.S. di Chirurgia Plastica,  

ha chiesto l’acquisizione di un’apparecchiatura per prelievo ed iniezione di tessuto adiposo 

(apparecchiatura di Coleman), indispensabile per il trattamento aggiornato di varie patologie 

mammarie post-chirurgica e post-radioterapica; 

- con nota prot.n.08.303/AGTP del 05.03.2008 questa Area ha chiesto alla Dott.ssa Tanzarella 

di produrre, ai sensi di quanto disposto dalla normativa regionale, la dichiarazione di 

infungibilità relativa all’apparecchiatura in parola, corredata dalla dichiarazione relativa alle 

responsabilità contabili per danno erariale; 

 

Preso atto che con nota del 15.05.2008 è pervenuta detta dichiarazione, controfirmata 

dalla Dott.ssa Tanzarella e dal Direttore del Dipartimento Donna, Dott. Francesco Schittulli, da cui 

si evince che: 

- non vi è in commercio altra apparecchiatura similare a quella richiesta in quanto la stessa è 

stata disegnata e perfezionata dal Dott. S. Coleman, inventore della tecnica, e che la Ditta 

����������������	
����������������
�

����������������������������������������

�����������

�

�

�

�����
 



MENTOR è distributrice in esclusiva per l’Italia e la Ditta Byron è, a sua volta, proprietaria del 

brevetto; 

- i firmatari dichiarano di essere a conoscenza delle possibili responsabilità contabili per danno 

erariale riguardo alla acquisizione dell’apparecchiatura in oggetto;   

 

Rilevato che: 

- con nota prot.n.5526 del 03.06.2008 questa Area ha richiesto alla Ditta MENTOR l’offerta per 

la fornitura dell’attrezzatura di cui trattasi, con la relativa attestazione dell’esclusività, 

debitamente firmata dal rappresentante legale della Ditta; 

- che la Ditta MENTOR ha prodotto l’offerta n.21/09-ac del 09.05.2008 relativa 

all’apparecchiatura in parola, con allegata la dichiarazione di esclusività alla vendita su tutto il 

territorio nazionale, il cui costo complessivo è pari a � 3.429,00 IVA esclusa;  

 

Considerato che, sulla scorta di quanto innanzi riportato, trattandosi di un’attrezzatura 

avente carattere di unicità, ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 2, lettera b) 

del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163.; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisizione di n.1 Sistema per microinfiltrazione 

“Byron” – Sistema di Coleman in favore della Ditta MENTOR, distributrice esclusiva in Italia, per 

una spesa complessiva di � 4.114,80 IVA inclusa; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di autorizzare, sulla scorta della richiesta di acquisto e della relativa dichiarazione di 

infungibilità inoltrata dalla Dott.ssa Tanzarella e dal Direttore del Dipartimento Donna, Dott. 

Francesco Schittulli, l’acquisto di n.1 Sistema per microinfiltrazione ”Byron” – Sistema di 

Coleman, distribuito in esclusiva dalla Ditta MENTOR; 

2) di approvare l’offerta n.21/09-ac del 09.05.2008, formulata dalla Ditta MENTOR in ordine 

all’apparecchiatura in parola, per un costo complessivo di � 3.429,00 oltre IVA; 

3) di prendere atto che ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 2, lettera b) del 

D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163.; 

4) di precisare che la spesa complessiva, pari a � 4.114,80 IVA inclusa, grava sul conto 

n.010.110.00200 epigrafato “Attrezzatture sanitarie” del Bilancio 2008; 

5) di dare immediata esecutività alla presente determinazione, al fine di procedere all’acquisizione 

di cui trattasi. 

 

Il Responsabile del Procedimento           Il Dirigente Area Tecnica e Patrimonio   
    Dott. ssa Grazia Santospirito                  Ing. Giancarlo Salomone 

 ____________________________                ________________________________ 
 



 
 
____________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

IL DIRIGENTE 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II” per 5 giorni consecutivi  

dal 03/07/2008 al   in corso 

 

Bari,     03/07/2008 

 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Apollonia Morisco 
 
 
 
per copia conforme 
 
Bari,   ____________________ 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 

Apollonia Morisco 
 
 
 


